cuenta una variación de 10% de ingresos por suscriptores, para los escenarios pesimista y optimista. En la Tabla 13 se detalla la variación de

los flujos y el VAN y TIR respectivo en los extremos de la hipótesis.

Tabla 13 Escenarios Financieros.

Escenarios Financieros

Escenario Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 VAN (USD) TIR

Flujo de caja del accionista pesimista -190,000.00 15,674.85 18,283.18 192,624.54 384,036.52 441,841.60 446,842.99 53.98%

Flujo de caja del accionista optimista -190,000.00 70,996.49 139,989.59 452,218.79 694,895.83 783,779.58 1’147,084.59 101.77%

De los resultados de la tabla, se destaca que ningún año da resultados negativos aun cuando se tuvo criterios conservadores de los

factores y reduciendo 10% de ingresos, por lo que el modelo de negocios es viable. Por otro lado, se realiza una simulación de Montecarlo

(Figura 10) con los siguientes resultados. El riesgo del negocio equivale al 5.40%, lo cual es bajo y por lo tanto el negocio viable.

72

Figura 10 Simulación de Montecarlo para el VAN.

Simulación de Montecarlo para el VAN

Análisis de sensibilidad  Resultados de simulación

Crecimiento VAN (USD)  VAN promedio (USD) 772,394.07

-10% 661,980.38  VAN desviación estándar (USD) 89,734.63

-5% 735,533.76  VAN mínimo (USD) 512,400.83

0 774,246.06  VAN máximo (USD) 1’024,641.76

+5% 812,958.36  Riesgo de pérdida VAN < 629,466.64 5.40%

+10% 894,254.20

73

Capítulo VII. Sostenibilidad de la Solución

7.1. Relevancia Social de la Solución

La propuesta de desarrollar una aplicación móvil que busca potenciar la gestión de

finanzas personales en jóvenes de Lima se alinea con los Objetivos de Desarrollo Sostenible

(ODS), brindando un enfoque directo hacia el cumplimiento de sus metas específicas y los

avances sostenibles. La iniciativa de desarrollar la aplicación Flowy para potenciar la gestión

financiera de los jóvenes en Lima se alinea estrechamente con la ODS 8, abordando puntos

clave para impulsar el trabajo decente y el crecimiento económico.